Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:3

7
:0

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

1
-0

0
3
8

INDICAÇÃO: 1458/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a realização de um
Seminário de Alfabetização e Educação
Infantil no município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, estude a
viabilidade de realizar um Seminário de Alfabetização e Educação Infantil no município
de Maracanaú, com o objetivo de promover o fortalecimento das práticas pedagógicas,
valorização dos profissionais da educação e incentivo à participação dos alunos da
rede municipal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O referido seminário poderá reunir professores, gestores escolares e alunos da
rede municipal de ensino, promovendo um espaço de diálogo, troca de experiências e
valorização das práticas pedagógicas. O evento poderá incluir apresentações
culturais, exposição e premiação de trabalhos desenvolvidos pelos estudantes, além
da realização de palestras com especialistas da área da educação.

A presente indicação tem como objetivo sugerir à Prefeitura Municipal de
Maracanaú a realização de um Seminário de Alfabetização e Educação Infantil, com
foco na valorização da educação básica e no fortalecimento das políticas públicas
voltadas à infância.

A alfabetização e a educação infantil são fases fundamentais no processo de
desenvolvimento cognitivo, emocional e social das crianças. Investir em ações que
estimulem a formação continuada dos profissionais da educação e promovam a
integração entre escola, família e comunidade é essencial para a construção de uma
educação pública de qualidade.

O seminário proposto poderá reunir professores, gestores escolares e
estudantes da rede municipal, oportunizando o compartilhamento de experiências
pedagógicas bem-sucedidas, bem como a realização de apresentações culturais,
exposição de trabalhos escolares e premiações. Além disso, contará com a
participação de especialistas da área, contribuindo com reflexões e práticas

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

inovadoras no campo da alfabetização e da educação infantil.
Dessa forma, a iniciativa contribuirá para o fortalecimento da rede municipal de

ensino, promovendo o reconhecimento dos profissionais da educação e incentivando
o protagonismo estudantil.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11692

aLegisGov Pág. 2 de 2